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Úvod

Střídání ledových a meziledových dob, glaciálů a interglaciálů, představuje

nejvýznamnější faktor čtvrtohorní historie mírného pásma a určující faktor

odpovědný za strukturu fauny těchto oblastí. Periodické opakování chladných

výkyvů - glaciálů - zásadně ovlivnilo nejen složení společenstev, zastoupení

jednotlivých skupin a genetickou skladbu evropských populací (Hewitt 2000),

ale i ekologické, reprodukční vlastnosti jednotlivých druhů a specifika jejich

areálové dynamiky (Dynesius a Janson 2002).

Společenstva glaciálních úseků jsou charakterizována absencí náročných

teplomilných a lesních prvků, v jejich skladbě dominují naopak severské a

stepní prvky, které v dnešní fauně Evropy chybí. V případě drobných zemních

savců, jejichž nálezy jde o společenstva velmi typického složení s výlučným

zastoupením prvků otevřené stepní krajiny, skalních a mokřadních stanovišť a

dominantním zastoupením několika druhů hrabošů, včetně lumíků rodu

Lemmus a Dicrostonyx, severského hraboše úzkolebého, Microtus gregalis, a

hraboše polního, Microtus arvalis, které tvoří strukturní kostru společenstva

(Horáček a Ložek, 2004a a 2004b). Nápadným jevem jsou masové

akumulace kosterních pozůstatků takovýchto společenstev v jeskyních a ve

spraši – ty budily pozornost již v druhé polovině 19.století a jejich neobvyklá

skladba spolu s masovým rozšířením se stala se posléze jedním

z nejpřesvědčivějších dokladů chladné klimatické fáze v nejmladší minulosti a

jejího velkoplošného účinku (Nehring 1890, Woldřich 1880-1884).

Společenstva tohoto složení, nemající obdoby v dnešní fauně palearktické

oblasti, byla opakovaně nacházena v nejrůznějších částech Evropy – od

Francie a Britských ostrovů přes oblast střední Evropy až po Ukrajinu a Ural a

obecně jsou chápana jako jednoznačný doklad klimatického režimu glaciálu.

Detailní paleontologické rozbory (Chaline 1972, Nadachowski 1984, Horáček

a Sánchez 1984, Horáček 2000) ukázaly sice zřetelné změny ve skladbě

těchto společenstev i v morfometrických charakteristikách zúčastněných

taxonů v průběhu glaciálu, víceméně však potvrdily tradiční interpretaci tohoto

faunového fenoménu: vysoce specialisovaná glaciální společenstva se
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v plném rozsahu ustavující až v průběhu posledního glaciálního cyklu, během

würmského či viselského glaciálu (Storch 1974, Kurtén 1968).

Tuto skutečnost nepřímo dokládá rovněž skutečnost, že společenstva

s glaciálními rysy (např. přítomnost lumíků, Microtus gregalis) prokazatelně

pocházejících ze starších úseků pleistocénu zcela pravidelně přinejmenším

v menším podílu obsahují rovněž lesní a teplomilné prvky typu Myodes sp.,

Apodemus sp., Muscardinus, Glis apod. (srv. Chaline 1972, Jánossy 1986,

Kowalski 2001). Otázkou nicméně zůstává, zda podobný závěr skutečně

odpovídá realitě resp. nakolik je poznamenán omezeností fosilního záznamu

ze starších úseků pleistocenní minulosti. Zvláštní pozornost této otázce věnují

Horáček a Ložek (1988), kteří naznačují, že strukturní charakteristiky

mladopleistocenních glaciálních společenstev vykazuje i nezanedbatelná část

vzorků středopleistocenního stáří, zatímco v souboru staropleistocenních

společenstev střídání glaciálních a interglaciálních faun nelze ve střední

Evropě doložit. Na rozdíl od poměrů staršího pleistocénu, kdy faunový vývoj

charakterizuje resistenční reakce společenstev na klimatické oscilace, pro

střední pleistocén předpokládají uvedení autoři spíše fluktuační reakci

s přestavbou dominační struktury a výrazným podílem migrací. Ve shodě

s pozdějšími interpretacemi (Dynesius a Janson 2000) však předpokládají, že

v průběhu středního pleistocénu postihuje uvedený vývoj jen část fauny a

typická dynamika posledního cyklu s ustavením vysoce specialisovaných

společenstev vrcholného glaciálu se zde uplatňuje jen zčásti. Uvedený závěr

se opírá o absenci uvedených společenstev ve fosilním záznamu a otázka

nejstarších glaciálních faun zůstává tak urgentním úkolem dalšího výzkumu.

Předpoklad, že ke zlomu v areálové dynamice a reakci společenstev na

klimatické oscilace dochází na počátku středního pleistocénu, podporují

nepřímo také závěry současné paleoklimatologie, ukazující, že úsek na

přechodu spodního a středního pleistocénu představuje jednu z velmi

významných zlomových událostí v historii Země, pro níž se nyní prosazuje

označení „středopleistocenní revoluce“ (Head a Gibbard 2005). Právě v tomto

úseku dochází ke změně periodicity glaciálního cyklu z amplitudy 41 tis. let

s mírnými glaciály na 100 tis. let s převládajícím hlubokým glaciálním

režimem (srv. Obr. 1).
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Obr. 1: Průběh kvartéru, klimatické charakteristiky a stratigrafické rozšíření
vybraných klíčových taxonů hrabošů (ex Head a Gibbard 2005, doplněno).
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Výzkum sedimentárního komplexu 4.sluje na Chlumu u Srbka, kde je

souvislým sledem zachycena faunová hranice spodního a středního

pleistocénu (biozony Q2 s Mimomys savini a Q3 s rodem Arvicola), situuje

uvedenou hranici do klimatostratigrafického stupně MIS 16 (Horáček a Ložek

1988). Ve sprašových uloženinách odpovídajících tomuto stupni je doložen i

fragment společenstva s jasně glaciálními rysy (vrstva S04: 2 Spermophillus

dietrichi, 1 Mimomys savini, 1 Chionomys nivaloides, 1 Microtus coronensis, 4

Microtus hintoni/gregaloides, 8 Microtus gregalis, 2 Dicrostonyx simplicior -

srv. Horáček a Ložek 1988 a Horáček in verb.) - v tomto případě však

strukturní shoda s poměry glaciálních společenstev mladšího pleistocénu není

zdaleka jednoznačná a otázka nejstarší glaciální fauny zůstává tak stále

otevřena. K jejímu řešení bylo proto nutné zvolit odlišný postup a provést

zevrubnou revizi celého souboru dokladů pokládaných dosud za glaciální

fauny mladšího pleistocénu (srv. např. Horáček a Sánchez 1984). Zvýšená

pozornost byla věnována přítomnosti taxonů a fenotypů v posledním cyklu

neobvyklých, resp. taxonů jejichž stratigrafický výskyt do uvedeného úseku

nesahá. Na základě těchto kriterií bylo ze souboru glaciálních faun vyčleněno

společenstvo z lokality Stránská skála jeskyně - jeho podrobný rozbor je pak

předmětem této práce.

Lokalita

Označení „Stránská skála jeskyně“ se vztahuje k lokalitě situované na

západním svahu Stránské skály v Brně v prodloužení průkopu u tramvajové

zastávky, zhruba 200 m severně od klasického odkryvu svahového kužele

(Stránská skála I - srv. Musil 1995 aj.). Jde o poměrně prostornou fosilní

jeskyni z větší části zaplněnou sedimenty, která byla otevřena štolou koncem

50.let minulého století. Z této doby pocházejí početné sběry kosterního

materiálu medvědů rozptýleného na povrchu sedimentů, uložené ve sbírkách

Moravského musea v Brně. Podle Musila (nepublikovaná sdělení prof.

Horáčkovi) nejde ovšem o mladopleistocenní formu Ursus spelaeus, ale o

středopleistocenní taxon Ursus deningeri (viz též Wagner, in verb.). Musil
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(1995) tuto lokalitu uvádí rovněž pod jménem "Medvědí jeskyně na Stránské

skále" a zmiňuje ji jako příklad fosilní jeskyně zachovávající doklady z velmi

hluboké minulosti. Obratlovčí mikrofauna byla v uvedené lokalitě poprvé

nalezena Horáčkem v roce 1976 v ca 1m hluboké sondě výplně. Získaný,

spíše fragmentární materiál, byl postupně doplňován plavením sedimentů

odebíraných v 80.letech, kosterní materiál v těchto sběrech byl však spíše

ojedinělý. Zásadní rozšíření souboru přinesla pak revisní sondáž v rámci

praktika kvartérní paleoekologie v roce 2007, která odkryla fosiliferní polohu (v

hloubce ca 1 m po povrchem výplně) a umožnila odběr a následné

zpracování velkého objemu sedimentu (ca 200 kg).

Lokalita je uváděna jako Stránská skála Cave pod číslem 25 v soupisu


[…]

B1/AC2 1.688 0.2398 0.7074 2.5839 1.0844 0.4278 -0.7778 -0.1471
B2/AC1 129.436 1.8308 12.831 2.6165 -0.1173 -0.2742 -0.5399 -0.2699
B2/AC2 125.209 1.9545 17.9004 2.2327 -0.0148 -0.4488 -0.5579 -0.1016
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Tab. 7: Microtus gregalis – souborné srovnání odlišností morfometrických poměrů
zkoumaného souboru (SSJ) a společenstev posledního glaciálního cyklu – výsledky
párového t-testu. Tučně jsou vyznačeny odlišnosti s vysokou signifikancí (P vyšší než
0.05)

AVG SSJ Balcarka Zzjesk ZZd10 ZZd9b ZZd9 ZZd8b ZZd7a
SSJ 0,000000 -2,11704 -2,08182 -3,04419 -3,04546 -2,61271 -2,06229 -2,60779
Balcarka 2,117040 0,00000 0,80099 -1,72850 -2,28631 -1,40268 -1,41685 -1,59210
Zzjesk 2,081817 -0,80099 0,00000 -1,88982 -2,42287 -1,71709 -1,16055 -1,72351
ZZd10 3,044185 1,72850 1,88982 0,00000 -1,13985 0,74885 1,01295 0,25357
ZZd9b 3,045457 2,28631 2,42287 1,13985 0,00000 1,96385 1,73021 1,49712
ZZd9 2,612707 1,40268 1,71709 -0,74885 -1,96385 0,00000 0,76507 -1,29192
ZZd8b 2,062291 1,41685 1,16055 -1,01295 -1,73021 -0,76507 0,00000 -1,04045
ZZd7a 2,607794 1,59210 1,72351 -0,25357 -1,49712 1,29192 1,04045 0,00000

VAR SSJ Balcarka Zzjesk ZZd10 ZZd9b ZZd9 ZZd8b ZZd7a
SSJ 0,00000 0,32362 0,595586 -0,23376 0,15370 0,24938 1,065378 0,990799
Balcarka -0,32362 0,00000 0,462925 -1,15814 -0,30213 -0,21641 1,453523 1,054856
Zzjesk -0,59559 -0,46292 0,000000 -0,96344 -0,42587 -0,40528 0,806753 0,685045
ZZd10 0,23376 1,15814 0,963443 0,00000 1,59703 0,68558 1,771926 1,684856
ZZd9b -0,15370 0,30213 0,425871 -1,59703 0,00000 0,05027 1,523658 1,393416
ZZd9 -0,24938 0,21641 0,405284 -0,68558 -0,05027 0,00000 2,010432 1,568034
ZZd8b -1,06538 -1,45352 -0,80675 -1,77193 -1,52366 -2,01043 0,000000 0,338954
ZZd7a -0,99080 -1,05486 -0,68504 -1,68486 -1,39342 -1,56803 -0,33895 0,000000

SKE SSJ Balcarka Zzjesk ZZd10 ZZd9b ZZd9 ZZd8b ZZd7a
SSJ 0,00000 2,41707 2,08140 2,42884 2,25652 2,48367 2,703563 2,40354
Balcarka -2,41707 0,00000 -4,14954 -0,50244 0,76109 1,95915 3,961685 1,46693
Zzjesk -2,08140 4,14954 0,00000 1,95633 2,46953 3,50949 4,531172 3,23230
ZZd10 -2,42884 0,50244 -1,95633 0,00000 0,85325 1,83454 2,664734 1,23809
ZZd9b -2,25652 -0,76109 -2,46953 -0,85325 0,00000 0,93302 3,012189 0,20483
ZZd9 -2,48367 -1,95915 -3,50949 -1,83454 -0,93302 0,00000 2,224940 -0,61240
ZZd8b -2,70356 -3,96169 -4,53117 -2,66473 -3,01219 -2,22494 0,000000 -2,34983
ZZd7a -2,40354 -1,46693 -3,23230 -1,23809 -0,20483 0,61240 2,349831 0,00000

KUR SSJ Balcarka Zzjesk ZZd10 ZZd9b ZZd9 ZZd8b ZZd7a
SSJ 0,00000 2,10788 2,12638 2,09040 2,06706 2,10111 2,09171 2,169896
Balcarka -2,10788 0,00000 -1,55878 -0,71838 -0,20216 0,88445 0,66156 4,481551
Zzjesk -2,12638 1,55878 0,00000 1,14259 1,17504 1,54292 1,46954 2,260192
ZZd10 -2,09040 0,71838 -1,14259 0,00000 0,50615 1,36125 0,94049 2,885545
ZZd9b -2,06706 0,20216 -1,17504 -0,50615 0,00000 1,08929 0,82529 2,411248
ZZd9 -2,10111 -0,88445 -1,54292 -1,36125 -1,08929 0,00000 -0,04681 2,965997
ZZd8b -2,09171 -0,66156 -1,46954 -0,94049 -0,82529 0,04681 0,00000 1,583099
ZZd7a -2,16990 -4,48155 -2,26019 -2,88554 -2,41125 -2,96600 -1,58310 0,000000
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Microtus gregalis M/1 - AVG
UPGMA, 1-r

ZZd9b ZZd7a ZZd9 ZZd10 Zzjesk ZZd8b Balcarka SSJ
0,00

0,01

0,02

0,03

0,04
Li

nk
ag

e
D

is
ta

nc
e

Obr 17: Mezipopulační srovnaní Microtus gregalis M/1 – průměr

Microtus gregalis - M/1 VAR

UPGMA, 1-r
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Obr 18: Mezipopulační srovnaní Microtus gregalis M/1 – Variance

Microtus gregalis - M/1 skew
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Obr 19: Mezipopulační srovnaní Microtus gregalis M/1 – skewness

Microtus gregalis - M/1 kurt
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Obr 20: Mezipopulační srovnaní Microtus gregalis M/1 - kurtosis
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