Posudek na diplomovou magisterskou práci PřF UK 2009
Jiří Kučera: Středpleistocenní glaciální fauna lokality Stránská skála – jeskyně

Reakce savčích společenstev na podmínky kvartérního klimatického cyklu – střídání glaciálů a interglaciálů - patří setrvale mezi velmi aktuální témata historické biogeografie. Zevrubné zhodnocení dostupného fosilního záznamu týkajícího se této tematiky je nyní zvláště aktuální jako opěrný interpretační rámec pro diskusi výstupů molekulární fylogeografie. Jedním z centrálních témat tohoto okruhu je otázka působení glaciálních úseků na strukturu společenstev, zejména pak glaciálů starších než viselský či wuermský, o jejichž biotě jsou k dispozici informace jen velmi kusé. Není tak například vůbec jasné zda, v jakém rozsahu resp. od kdy se uplatňovaly dramatické přestavby jaké charakterisují glaciální fauny nejmladšího cyklu.

Posuzovaná práce (57 str. textu včetně 25 obr. a 4 str. seznamu literatury + obrazové a tabalární přílohy) je věnována právě této problematice. Diplomant zpracoval poměrně obsáhlý soubor kosterených resp. dentálních fragmentů nejasného stáří z lokality Stránská skála jeskyně a výsledky porovnal s poměry v serii mladopleistocenních glaciálních společenstev a s výběrem společenstev středopleistocenních. Využil zde řadu technik detailní biometrické i statistické analýzy. Přestože v první části výsledků konstatoval strukturní identitu zkoumaného společenstva a společenstev posledního glaciálu, podrobná biometrická analýza ukázala obraz diametrálně odlišný – fenotypové charakteristiky vůdčích forem společenstav odpovídají spíše poměrům v závěru staršího pleistocenu. Tento obraz, nezávisle konstатовaný u různých taxonů, poměrně velmi robustně povrzuje předpoklad značného stáří zkoumaného společenstva. Jak autor zdůrazňuje, jde patrně o stratigraficky nejstarší doklad glaciálního společenstva v Evropě.

Těmito závěry se posuzovaná práce stává dosti významným vědeckým sdělením a v této souvislosti třeba též zdůraznit, že je založena na poměrně velkém objemu pečlivé laboratorní práce a, že diplomant zvládl úspěšně i náročné techniky standardní biometrické analýzy. S jeho působením jsem co vedoucí práce spokojen, i když musím konstatovat, že závěrečnému zpracovávání výsledků mohlo být přece jen věnováno více času a pozornosti (včetně rozšíření aparatu hodnotících postupů). Časová tíseň při dokončování práce neovlivnila nicméně základní výstupy a přesvědčivost hlavních závěrů. V tomto smyslu pokládám diplomní působení jejího autora za úspěšné a práci doporučuji k obhajobě.

Prof.Dr. Ivan Horáček,
vedoucí práce